岡 こ 健 第 3 1 3 号

令 和 7 年 8 月 1 8 日

各 関 係 機 関 所 属 長 様

            岡山市こころの健康センター

所 長  太 田  順 一 郎

令和7年度 薬物依存基礎研修について（ご案内）

日頃から、精神保健福祉対策の推進につきましては、格別のご理解とご協力をいただき、厚くお礼申

し上げます。

さて、従来から覚せい剤をはじめとする薬物乱用は大きな社会問題となっています。特に最近では、

覚せい剤、大麻など違法薬物の乱用に加え、向精神薬などの処方薬や一般に販売されている市販薬の乱

用が急激に増加しており、身体への影響や精神依存の問題が危惧されています。

そこで、当センターでは薬物依存に関心をもつ関係者を対象に、別紙のとおり研修会を開催し、薬物

依存症に関する基本的な知識を学びたいと考えております。

 つきましては、より多くの貴所属の職員の皆様にご参加いただきたいと思っておりますので、ご配慮

のほどよろしくお願いいたします。

記

１ 日  時  令和7年10月10日（金）9:30～12:00

２ 会  場  ピュアリティまきび（岡山市北区下石井2-6-41）

３ 内  容  別紙のとおり

４ 対  象  薬物依存症に関心をもつ関係者 約30 名

５ 申込方法  別紙のとおり

＜連絡先＞

〒700-8546

岡山市北区鹿田町一丁目１番１号

岡山市こころの健康センター

支援係  担当：平山・別所

電 話（086）803-1273

ＦＡＸ（086）803-1772

E-mail :okakoko_sienkakari@city.okayama.lg.jp

令和７年度 薬物依存基礎研修のご案内

覚せい剤をはじめとする薬物乱用は大きな社会問題となっています。特に最近では、覚せい剤、

大麻など違法薬物の乱用に加え、向精神薬などの処方薬や一般に販売されている市販薬の乱用が

急激に増加しており、身体への影響や精神依存の問題が危惧されています。

そこで、当センターでは薬物依存に関心をもつ保健・福祉・医療関係等の職員を対象に、薬物

依存症を取り巻く現状、薬物乱用・依存関連問題の基礎知識や医療施設における薬物依存の治療

の現状など、病気や治療の基本的な知識を習得するために研修会を開催いたします。

日 時 ：令和７年１0月１０日（金） ９：３０～１２：００

対 象 ：保健福祉医療、教育関係者等

場 所 ：ピュアリティまきび 会議室

     （岡山市北区下石井２－６－４１）

申込方法：裏面にご記入のうえ、FAXでお申し込みください。

     ※申し込み締め切りは、９月３０日（火）です。

定 員 ：約30人

内 容

※会議室の場所は、当日の案内板をご確認ください。

＜お問い合わせ先＞

岡山市こころの健康センター

〒700-8546 岡山市北区鹿田町１－１－１

TEL：０８６－８０３－１２７３

FAX：０８６－８０３－１７７２

支援係 平山・別所

e-mail：okakoko_sienkakari@city.okayama.lg.jp

テーマ 講師

講演

「薬物依存症を取り巻く現状と基礎知識」

岡山県精神科医療センター

橋本 望 先生

ダルクの紹介

体験発表「薬物依存症回復者の立場から」

特定非営利活動法人

岡山ＤＡＲＣ
ダ ル ク

当事者

岡山家族会ぴあの紹介

体験発表「薬物依存症家族の立場から」

岡山家族会ぴあ

ご家族

まとめ・質疑応答

薬物依存基礎研修  申込書

ＦＡＸ送信先：０８６－８０３－１７７２

岡山市こころの健康センター 行

                所 属：

                住 所：

連絡先：

メールアドレス

出席される方のお名前をご記入ください。

職 種 お 名 前

参加希望者が定員を超える場合は、人数調整をさせていただくことがあります。

その場合には、ご連絡させていただきます。